his addo *quippiam* [4, 13. 27, 2]; *quemammodum* [14, 8. 22, 36. 56, 7. 62, 10] et *quemadmodum* [14, 6. 39, 24. 56, 15]. *op*—ante *s* et *t* non semper, sed sæpe scribitur: *opinens* [11, 5. 19, 18. 19. 27, 21. 53, 35], *optrectatorem* [53, 39], *opstinationum* [53, 35]. raro inuenitur *assūtum* [27, 32], *tētaret* [36, 17], *peremtoriam* [52, 5].

2. De monachis Scythicis

Monachorum illorum nomina qui, e Scythia prouincia oriundi, annis 519 et 520 formulæ qua Christus incarnatus et passus unus ex trinitate asserebatur, acerrimi extiterunt propugnatores, a Iustiniano produntur in epistula quam a. 519 ad Hormisdam papam scripsit [Coll. Auell. 187, 3]: *sunt autem nomina eorum Achilles Iohannes Leontius et Mauritius.* ex his quattuor unum fuisse Maxentium illum constat, quem Dioscorus, Hormisdæ legatus, in epistula illa una cum Achille describit, qua d. 15. m. Oct. 519 multa de illis monachis refert [Coll. Auell. 224, 11]: *Maxentius tamen quod sub abbatis uocabulo dixit se congregationem habere, si interrogetur aut cum quibus monachis uixit aut in quo monasterio aut sub quo abbatte monachus factus est, dicere non potest. similiter et si de Achille dicere uoluero, rem facio superuacuam; cui hoc sufficit, semper latere propter conscientiam suam ab omnibus catholicis damnatam.* iam uero in dialogi contra Nestorianos inscriptione Iohannes Maxentius se ipsum *seruum dei*, in initio libelli *exiguum* nominat, i. e. monachum; libellum a se Dioscoro ceterisque legatis apostolicæ oblatum esse testatur [p. 3, 5]; in responsione contra Hormisdæ epistulam ad Possesorem datam monachorum Scythurum causam acerrime agit: non est igitur dubium quin Maxentii nomen quod Dioscorus usurpauit, signum fuerit, proprio Iohannis nomini additum, quo usus est Iustinianus, cum *de personis Scythurum monachorum* [Coll. Auell. 227, 6] ad papam scripsit.

Familiaritate et genere coniuncti erant illi monachi cum Vitaliano magistro militum, sicut tradit idem Dioscorus [Coll. Auell. 216, 5]: *monachos de Scythia, qui de domo magistri militum Vitaliani sunt . . . isti monachi, inter quos est et Leontius, qui se dicit parentem esse magistri militum.* de quo etsi latius agere ab hac præfatione alienum est, tamen quæ maxime hic pertinent, prætermitti non possunt: adeo arte cum eo res monachorum illorum cohærent. Patricioli comitis fœderatorum filius [Procop. bell. Pers. 1, 83. Theoph. p. 157, 11. Vict. Tunn. a. 510], natione Gothus [Zachar. 7, 13. 8, 2], primo a. 513 seditione commota, deinde anno insequenti bello etiam felicius renouato ab imperatore Anastasio non tantum impetravit ut ipsum magistrum militum faceret per Thraciam, sed etiam ut se concilium Heracleam conuocaturum esse promitteret, quo de schismate Acaciano ageretur et sub papæ Romani arbitrio num iure et ceteri episcopi et Macedonius Constantinopolitanus de sedibus remoti essent, diiudicaretur [Ioh. Anti-

ochen. in Exc. de insid. p. 144, 19. 146, 19. Theoph. p. 160, 18—28. Coll. Auell. 107, 3. 109, 2. 116, 20. 116^a, 2]. etsi enim scriptores partis Chalcedonicæ [Theoph. p. 157, 11—13. Marcell. a. 514] eum fidei causa arma sumpsisse non recte dicunt [cf. Ioh. Ant. p. 143, 12 sq.], tamen fidei Chalcedonensis defensorem re uera egit, quia et Seuerum synodi Chalcedonensis aduersariorum principem, qui fauente Anastasio sedem Antiochenam d. 6. m. Nou. 512 [Malal. 400, 9. Euagr. 3, 33] occupauerat, acerrimo odio persequebatur, quippe qui Flauiani, illius decessoris, filius esset spiritalis [Zachar. 8, 2]. et societate cum papa Romano inita maius aliquid sperabat. inde enim a Macedonii expulsione, quæ a. 511 facta est, et Symmachus et Hormisdas papæ omni opera studioque id egerunt ut episcopi Illyrici communionem cum ecclesia Constantinopolitana dirumperent et cum sede apostolica restituerent Acacio eiusque successoribus expresse damnatis [Coll. Auell. 104, 137, 9 sq. 120—122. Hormisd. epist. 9, 2]. cum igitur Anastasius imperator d. 28. m. Decembr. 514 [Coll. Auell. 107] Hormisdam ad concilium Heracleæ habendum inuitaret, Vitalianus quoque suos homines ad papam destinauit [Coll. Auell. 116, 7]; ille respondit per litteras quas legatos imperatori ipsi relegere uetus [Coll. Auell. 116, 8]; denique libellos qui ab episcopis et clericis cum sede apostolica communicaturis subscribendi erant [cf. Coll. Auell. 116, 23. 118, 9], per Vitalianum sibi offerri iussit [Coll. Auell. p. 801, 29]. ne Theodericus quidem, imperatoris Constantinopolitani non minus callidus quam pertinax aduersarius, ab istorum consiliorum profunditate procul afuisse uidetur: per illum enim Vitalianus Hormisdæ persuasisse dicitur, ut legatos ad concilium mitteret [Theoph. p. 160, 32. Lib. pontif. p. 126 Momms.]; neque ueri dissimile Gothos illos magistros militum consilia sociasse ut Vitalianus ecclesiarum Romanæ et Constantinopolitanæ discordiam odiumque quo pars Chalcedonica in imperatorem flagrabat, astute in commodum suum uertendo in Oriente ad similem potentiam ascenderet quam Theodericus in Occidente feliciter ac prudenter obtinuerat. at hæc omnia tamquam somnia in fumum abidere, postquam a. 515 Vitaliani classis ab Anastasio deuicta est [Ioh. Ant. p. 146, 22 sq. Mal. p. 402, 22 sq. Euagr. 3, 43]. ipse de magisterio turpiter depositus [Marcell. a. 516 cf. Ioh. Ant. p. 147, 15. Coll. Auell. 113, 3] Anchialum recessit et quieuit [Mal. p. 406, 7. Euagr. 3, 43]; concilium Heracleæ congregatum sine fructu discessit. cum uero Anastasio a. 518 Iustinus successisset pacemque et communionem cum ecclesia Romana omnibus papæ conditionibus acceptis restitueret, Vitalianus, ne nouo imperio periculum afferret, Constantinopolim uocatus et magister militum præsentalis factus [Malal. p. 411, 14. Euagr. 4, 3. Zachar. 8, 2] summa floruit auctoritate et potentia.

Hormisdæ legati, Germanus et Iohannes episcopi, Felix et Dioscorus diaconi, Blandus presbyterus [Coll. Auell. 149, 14. 150, 7] die 25. m. Mart. 519 [Coll. Auell. 167, 5] Constantinopolim peruenerunt. inter eos eminebat Dioscorus Alexandrinus [Coll. Auell. 175], qui patria propter Monophysitarum potentiam relicta Romam uenerat atque in illum clerum receptus erat; a. 506 Theoderico Symmachi papæ libellum obtulerat, ut illi ecclesiæ restituerentur quas Laurentius alter papa in urbe obtinebat [Lib. pont. p. x Momms.]. cum papæ legatis pace feliciter restituta omnia gaudio lætitiae plena esse uiderentur, subito controuersia exorta est cum Scytharum monachis, Vitaliani amicis et parentibus. quamuis natione Goths, sermone Romani erant¹⁾ sicut omnes qui in illis prouinciis ad Danubium sitis barbari esse desierant [cf. *Schriften d. Strassb. Wiss. Gesellsch.* 20, 1]. utuntur sacris scripturis latine uersis, Augustino quem totus Oriens ignorat, summo student feroce; Vitaliani amicos parentesque uel

¹⁾ Adonis Viennensis errore [Migne, PL. 123, 107] factum est ut viri docti Iohannem presbyterum Antiochenum dicerent et eius libelli patrologiae Graecæ insererentur.

ante pacis restitutionem cum ecclesia Romana communicasse et Acacium damnasse [p. 54, 13] non mirum. tamen quippe qui Græcis uicini essent, Græcæ linguæ non erant imperiti et quamuis fideliter fidem Chalcedonensem tenerent, de incarnationis dogmate Græcam unius Christi religionem fiducialiter profiteri per illam fidem optime licere iudicabant. cuius religionis formula sollemnis erat Christum incarnatum et passum unum de trinitate esse eiusdemque credi debere miracula et passiones. ne de hac quidem re hoc loco accurate agere possum; satis habeo eos locos adferre, quibus illa formula ante Maxentii aetatem proposita est. quorum maximam partem Norisius cardinalis in historia controværsiæ de uno ex trinitate passo [Opp. III 776 sq. ed. Veron. 1729] collegit; sunt uero quæ addi debeant, imprimis ex libris syriacis, quos ille nouisse non poterat: denique moneo me de illis factis epistulis quas ni fallor, Accœmetæ monachi Constantinopolitani circa a. 512 de trishagio mutato fabricati sunt, consulto tacere, quoniam de illis in præfatione tomii III latius agendum erit.

Primus Christum incarnatum et passum unum de trinitate dici eidemque et miracula et passiones ascribi debere publice pronuntiauit Proclus episcopus Constantinopolitanus, cum a. 435 tomo ad Armenios destinato Theodorum Mopsuestenum tecte impugnaret: ibi scripsit [19] δ ἀυτὸς καὶ θαυματουργεῖ καὶ πάσχει et [21] δύμολογοῦντες τὸν θεὸν λόγον, τὸν ἔνα τῆς τριάδος, σεσαρκώσθαι, διδόμεν τὴν αἰτίαν τοῦ νοεῖν τοῖς μετὰ πίστεως ἐρωτῶσιν δι' δ ἐσαρκώθη. quibus locis celeberrimis adiungendi sunt et is quem afferunt Facundus [I, 1] atque Liberatus [IO p. 42], et ii quos a Maxentio [16—19] et Innocentio Maronita [26. 27] excerptos esse nuper [cf. *Schriften d. Strassb. Wiss. Ges.* 20, 47] demonstrauit ex illa epistula quam paucis annis post episopis Orientalibus idem Proclus scripsit, cum eis tomum illum subscribendum proponeret. tum in synodi Chalcedonensis actione quarta, quæ habita est d. 17. m. Oct. 451, Dorotheus monachus, Eutychis assecla, depositus [L 1111 534^b]: τοῦτον (Christum incarnatum et passum) ἐκ τῆς τριάδος εἶναι δύμολογοῦμεν δύμολογοῦμεν οὖν τὸν παθόντα ἐκ τῆς τριάδος εἶναι. huius rei mentionem facit Dioscorus Hormisdæ legatus [Coll. Auell. 216, 7]: *istud et Eutychetis discipuli in synodo Chalcedonensi proposuerunt*, cf. etiam Ferrandi epistulam ad Anatolium [Bibl. patr. ed. Gallandi t. xi 353^a]. Monophysitas illi formulæ studuisse luculentus testis est Iohannes Rufus qui in Plerophoriis [37 = Patrol. orient. 8, 86] eam Petri Iberi uisione quadam confirmatam esse narrat; recepta est etiam in Zenonis imperatoris henoticon [Euagr. 3, 14]: ἐνὸς γὰρ εἶναι φαμεν τὰ τε θαύματα καὶ τὰ πάθη ἄπερ ἐκουσίως ὑπέμεινε σαρκί. τοὺς γὰρ διαιροῦντας ή συγχέοντας ή φαν-ασίαν εἰσάζοντας οὐδὲ ὅλως δεχόμεθα, ἐπείπερ ή ἀναμάρτητος ἐκ τῆς θεοτόκου κατὰ ἀλήθειαν σάρκωσις προσθήκην υἱοῦ οὐ πεποίηκε. μεμένηκε γὰρ τριάς ή τριάς, καὶ σαρκωθέντος τοῦ ἐνὸς τῆς τριάδος λόγου. henoticon secuntur apocrisiarii Alexandrini in fidei professione quam dederunt a. 497 legatis a Theoderico rege et Anastasio papa Constantinopolim destinatis [Coll. Auell. 102, 11] et ipse imperator Anastasius [cf. Zachar. 7, 8 p. 124 Krüg.], qui numquam aliud quidquam ab episopis postulauit nisi ut henoticon tenerent, falsoque et antiquo et recenti tempore accusatus est quod synodus Chalcedonensem anathematizari iussisset [cf. quæ ipse ad Hormisdam scribit Coll. Auell. 125, 8 et grauissimum Seueri testimonium in epist. III 2, quo corriguntur ea quæ Victor Tunnunensis a. 499 confuse de concilio Sidonio narrat]: quod Dioscorus [Coll. Auell. 216, 7] scribit: *istud Anastasius imperator magnopere catholicis imponere festinavit*, est callida atque tecta henotici uituperatio.

Quæstio uel ea de causa complicata erat, quod ipsa synodus Chalcedonensis in allocutione ad Marcianum imperatorem [L 1111 827^a] Procli tomum inter orthodoxæ fidei documenta enumerauerat: hoc ipse Maxentius et formulæ illius et

fidei Chalcedonensis tenacissimus primus, ut uidetur, attulit [p. 6, 26], postea commune est argumentum Iustiniani imperatoris [Cod. I, 7¹⁷], Facundi [I, 1. 3. 2, 2], Liberati [10], Ephraemii Antiocheni [Phot. 228, 247 b 7]. qui uero feruidissimo zelo orthodoxiam Chalcedonensem defendebant fidelissimosque se præstabant ecclesiæ Romanæ socios monachi Accœmetæ, eos sub Iustiniano demum imperatore formulam ut hæreticam impugnare cœpisse [cf. Coll. Auell. 84, 18. 26. ep. Iohann. 30] nemo crediderit, sed uel tunc illos bellum gessisse probabile est cum iis qui eam symbolo Chalcedonensi contrariam esse negabant. hoc certo constat Scytharum monachos ante aduentum legatorum Romanorum cum Victore quodam diacono litem habuisse *de uno de trinitate crucifixo et de Christo composito* [cf. Maxent. dial. c. Nestor. 2, 2] *et de aliis capitulis* [Coll. Auell. 224, 3]. cum legati illi Constantinopolim ingressi essent, Scytharum monachi eis et Iohanni episcopo Constantinopolitano libellum contra Victorem obtulerunt; illi monachorum sententias non probauerunt [cf. Coll. Auell. 216]. Vitalianus uero partes monachorum suscepit legatosque de controuersia summouit: pergit enim narrare Dioscorus [Coll. Auell. 224, 6]: *postea sine nobis magnificus uir Vitalianus magister militum inter se et episcopum Constantinopolitanum uocauerunt prædictum Victorem, locuti sunt cum eo: quid definierunt inter se, nescimus.* aliam quoque controuersiam Scytharum monachi habuerunt cum Paterno episcopo Tomorum, Vitaliani, ut uidetur, inimico, sed Iustinus imperator illum cum Paterno in gratiam reduxit [Coll. Auell. 217, 6. 7]; etsi de ipsa causa nihil certi Dioscorus Romanum scripsit, hoc ex eius narratione eluet Vitalianum arte cum illis coniunctum fuisse: acerbe enim queritur de Vitaliani immutatione olim ecclesiæ Romanæ amici, nunc uero a monachis illis contra legatos sedis apostolicæ instigati [Coll. Auell. 217, 11]. denique omni ratione monachi obstiterunt quominus imperator consilium exsequeretur quod ceperat Dioscorum ecclesiæ Antiochenæ præficiendi [Coll. Auell. 175, 3. 216, 5. 217, 2. 5], nolebant enim negatorem illius formulæ tanta sede dignum haberí.

Cum neque Dioscorus neque monachi de sententia cederent et se inuicem hæreticarum opinionum accusarent, illi Romam profici sci constituerunt suamque sententiam papæ approbandam proponere: dubitari nequit quin Vitalianus huius consilii auctor fuerit, ut per monachos illos antiqua consiliorum cum sede apostolica societas restitueretur, quam Dioscorus imprudenti et uano zelo abreptus turbasse uidebatur. misit enim Vitalianus eodem tempore quo monachi profecti sunt, per Paulinum defensorem ecclesiæ Romanæ [Coll. Auell. 191, 1], qui d. 29. m. Apr. 519 inde Constantinopolim destinatus erat [Coll. Auell. 220, 2], epistulam qua amicos papæ commendaret; et hic [cf. Coll. Auell. 168, 12] et monachi ipsi mense Iunio [cf. Coll. Auell. 216, 6. 217, 5] Constantinopoli discesserunt, Romam uenerunt mense Iulio siue Augusto ineunte [Coll. Auell. 189. 231 = p. 44, 29]. post eorum profectum multa et mala de iis Romam rettulit Dioscorus duabus epistulis [Coll. Auell. 216. 217], quæ d. 29. m. Iun. datæ sunt. Iustinianus miro quodam modo consilia mutauit. primo per Paulinum qui Vitaliani epistulam commendatoriam deferebat, papæ significandum curauit ut illa perficeret *quæ pacem et concordiam sanctis concederent ecclesiis* [Coll. Auell. 191], hoc est aperte contra Vitalianum agere non ausus est. tum uero sine dubio Dioscori consilium secutus a papa rogauit ut *præsentibus scriptis* (i. e. Dioscori, cuius epistulas una cum hac Iustiniani Eulogius magistrianus portabat [Coll. Auell. 218, 4]) *causam liuoris eorum cognoscens ita*, ut mererentur, susciperet et *a se longe pellere* dignaretur [Coll. Auell. 187, 2]. sed tam aperte Vitaliano uiro tunc temporis potentissimo aduersari ipsi imperatori Iustino periculosum esse uisum est. et ille igitur et Iustinianus paulo postquam Eulogius magistrianus Romanam profectus est, per alium quendam hominem epistulas illuc

destinarunt monachis iam non inimicas; petebatur enim ut papa, *si esset possibile, celerrimo dato responso et satisfactis religiosis monachis Iohannem (Maxentium) et Leontium Constantinopolim remitteret* [Coll. Auell. 191, 3].

Hormisda non minus uarie cum monachis egit quam epistulæ Constantinopoli ad eum missæ diuersa suaserunt uel rogarunt. primo Vitaliani amicos parentesque optime recepit, libellum fidei quem Maxentius Constantinopoli legatis frustra obtulerat, coram episcopis populo senatoribus Romanis approbauit [p. 3, 1 sq.], Paulinum Vitaliano et per illum ipsi imperatori acerba in Dioscorum conuicia perferre iussit [p. 51, 18]. postquam uero exeunte mense Augusto et mensis Septembris initio primo Iustiniani litteræ posteriores [cf. Coll. Auell. 189, 2], tum priores una cum Dioscori suggestionibus [Coll. Auell. 216. 217] Romam uenerunt et rem intricatam esse perspexit, præsertim cum concordia inter Vitalianum et Iustinianum concussa esse uideretur, primo monachos remittere totamque inter eos et Dioscorum controuersiam episcopi Constantinopolitani iudicio relinquere uoluit [Coll. Auell. 190, 3. 224, 1]. at monachi qui propter benignam susceptionem publicamque approbationem a papa omnia sperabant, uaria uero et incerta Iustiniani consilia suspecta habebant, papam obsecrauerunt ne eos Constantinopolim redire cogeret: se timere insidias in itinere paratas [Coll. Auell. 190, 3]. hac de causa ille monachos Romæ retinere constituit, dum ipsius legati rediissent; ut sedis apostolicæ honorem augeret, se ipsum de monachis iudicaturum pronuntiauit [p. 54, 40] et postulauit ut Victor diaconus, quem illi accusare pergebant, Romam mitteretur [Coll. Auell. 189].

Huic petitioni ab imperatore Iustinianoque non modo non obtemperatum est, sed etiam noua papæque minime amica consilia parabantur. litteris enim d: 19. m. Ian. 520 datis et Iustinus imperator [Coll. Auell. 181] et Iohannes episcopus Constantinopolitanus [Coll. Auell. 183] et Iustinianus [cf. quæ Guenther ad Coll. Auell. 206 adnotat] Hormisdæ adnuntiant preces sibi admotas esse ex diuersis Orientis prouinciis, quibus illi certa quædam capitula de indiuidua trinitate apud se constituta esse testarentur, a quibus recedere non possent; has supplicationes, quibus Dioscorus legatus oblocutus esset, fore ut legatus quidem Romam deportaret. capitula illa ad formulam de uno ex trinitate passo pertinuisse apparet ex responso quod Hormisda Iustiniani epistulæ, quæ periit, dedit [Coll. Auell. 206, 4]: *santa trinitas, pater et filius et spiritus sanctus, deus unus est.* *hanc Israel iussus adorare, cuius inseparabilis et indiscreta substantia non potest diuidi, non potest sacrilega distinctione separari, seruata tamen proprietate sua unicuique personæ.* quæ ab Hormisda ex sententia Dioscori contra formulam illam scripta esse probatur plurimis Maxentii scriptionum locis [cf. e. g. p. 6, 12. 7, 20. 39, 20], quibus Christum unum ex trinitate confiteri idem esse negat atque trinitatem diuidere. sed iterum iterumque legatio illa dilata est; accessit quod Iohannes episcopus Constantinopolitanus paulo postquam illæ epistulæ missæ sunt, mortuus est: d. 25. m. Februarii 520 ordinatus est Epiphanius [Theoph. p. 166, 23]. tandem d. 9. m. Iulio a. 520 [Coll. Auell. 192], cum legati papæ Romam dimitterentur præter Iohannem episcopum, qui ægritudine retinebatur [Coll. Auell. 199. 200], per Iustinianum illa Orientalium supplicatio renouata est [Coll. Auell. 196, 6]: *illud etiam magis magisque depositimus ut tua sanctitas, concepta gratia cœlesti, quæ prætendunt Orientales episcopi, tractare dignetur eorumque fidei competentem præbere consensum.* *nobis etenim uidetur quoniam filius dei uiui dominus noster Iesus Christus ex uirgine Maria natus. quem prædicat summus apostolorum [I Petr. 4, 1] carne passum, recte dicitur unus in trinitate cum patre spirituque sancto regnare.* *sicut enim uidetur ambiguum dicere simpliciter » unum de trinitate«, non præmisso nomine domini nostri Iesu Christi, sic eius personam in trinitate*

cum patris spiritusque sancti personis esse non dubitamus. sine Christi namque persona nec credi trinitas religiose potest nec adorari fideliter, quemadmodum sanctus Augustinus ait »an aliqua ex trinitate persona [de trin. 2, 16]« et alio loco »solus in trinitate corpus accepit [de trin. 14, 24]« et iterum »unus trium« [enchor. 38]. quorum locorum primum et tertium Maxentius quoque in fidei libello quem a. 519 Constantinopoli legatis Romanis obtulerat, adduxerat [p. 6, 19. 21]; tamen Iustinianus non ipsam monachorum sententiam protegendarum suscepit, sed aliam quandam ab illa paullulum deflexam. quam quoniam Maxentius Nestorianam increpat [dial. c. Nestor. 2, 20], ueri simile est Dioscorum formulam secundum Leonis tomum [cf. Innocent. Mar. 30] conceptam tolerari posse concessisse [cf. p. 52, 25] et Iustinianum, qui uel tunc res diuinias non minus bene callere quam humanas sibi uidebatur, hac ratione si non ipsos monachos, tamen Vitalianum cum Dioscoro et Hormisda conciliari posse censuisse.

Papa ubi primum Dioscorum ceterosque legatos præter Iohannem domum profectos esse comperit, d. 17. m. Septembr. 520 [Coll. Auell. 195. 196], monachos Scytharum Roma discedere iussit, postquam per quattuordecem menses eius iudicium frustra expectarunt; omnia quæ in ipsos gesta erant, contestati illi Constantinopolim redierunt [Maxent. resp. adu. Horm. 36]. timebat enim Hormisda ne rixa inter Dioscorum monachosque acerbior fieret, si ille iterum cum eis congrederetur, neque commodum ipsi uidebatur eam controuersiam iudicio terminare in qua aut legatorum suorum sententiam reicere aut eos qui Constantinopoli dominabantur, offendere deberet. ibi uero interea res grauiter mutatae sunt: Vitalianus sub finem mensis Iulii 520 [Marcellin. a. 520. Malal. p. 412] interfactus est Iustinique atque Iustiniani imperium riuali haud sernendo liberatum. neque uero illi formulam cuius Vitalianus olim patrocinium per Scytharum monachos susceperat, statim proiecerunt, immo d. 9. mens. Sept. supplicationes Romam destinarunt [Coll. Auell. 232. 235] quibus Hierosolymitani et Antiocheni et secundæ Syriæ clerici et abbates atque possessores secundæ Syriæ unum ex sancta et unius essentiæ trinitate incarnatum et hominem factum deum uerbum in utraque natura deitatis et humanitatis indiuise et inconfuse cognosci et adorari professi sunt [Coll. Auell. 232 a, 10. 6]. ipse Iustinianus iam magis ad monachorum sententiam accessit, dum scripsit [Coll. Auell. 235, 3]: *nobis etenim uidetur quoniam filius dei uiui dominus noster Jesus Christus ex uirgine Maria natus, quem prædicat summus apostolorum [I Petr. 4, 1] carne passum, recte dicitur unus in trinitate cum patre spirituque sancto regnare, maiestatisque eius personam in trinitate et ex trinitate non infideliter credimus.* iam enim »ex trinitate« concessit, addere tamen pergit personam, quod Maxentius reiecit [dial. c. Nest. 2, 21]. sed Hormisda, caute sane et prudenter, Iustini Iustinianique propositionibus oblocutus est [Coll. Auell. 236], neque illi quicquam rogare uel postulare perrexerunt; Vitalianus enim iam non instabat. Iustino demum mortuo cum solus imperium obtineret et res Occidentales longe aliter se haberent, Iustinianus formulam henotici, quam olim Vitalianus Scytharumque monachi defenderunt, pro orthodoxa habendam esse plus semel edixit, Theodoræ, ni fallor, obtemperans.

Fere eodem tempore quo Iohannes Maxentius cum sodalibus Constantinopolim rediit, illuc epistula Hormisdæ uenit [Coll. Auell. 231 = p. 44, 8 sq.], quam d. 13. m. Aug. 520 ad Possessorem episcopum Africanum destinauerat. qui cum patriam propter Vandalorum, ut uidetur, persecutes reliquisset, a. 517, Anastasio etiam regnante, per libellum fidei in ecclesiæ Romanæ communionem intrauerat. dum Scytharum monachi Romæ degunt, papam de Fausti Reiensis libris consuluit, Vitalianum quoque et Iustinianum de illis informari desiderare adiciens [Coll. Auell. 230]. quamuis Scytharum monachorum nullam faciat mentionem, tamen illorum rem agi uel inde

apparet quod Maxentius in libello quem a. 519 legatis Romanis obtulerat, seueram Augustini de gratia opinionem, cui Faustus obloquebatur, suam esse profitetur: inde etiam explicatur quod Vitalianus et Iustinianus huic quæstioni, qua cetera ecclesia Orientalis minime mouebatur, operam dederunt. cum d. 18. m. Iulii 520 epistulam Possessoris recepisset, Hormisda aliquanto post, d. 13. m. Aug., respondit epistulæque ⁵ longam et acerbam monachorum Scythicorum, qui etiam tum Romæ commorabantur, increpationem non sine consilio inseruit; certo non præter eius uoluntatem egit Possessor, cum epistulam receptam Constantinopoli, quo interea monachi redierunt, diuulgaret. summa iracundia commotus Maxentius non sine ingenio ita respondit, ut epistulam non ab ipso Hormisda scriptam, sed a suis aduersariis fictam esse contenderet, quo acerbius ¹⁰ eius auctorem castigare posset, neque negari debet luculentum λόγου ἐσχηματισμένου a docto monacho specimen esse confectum. tamen neque ars oratoria neque dogmatum peritia neque pietas ascetica bonis illis monachis multum profuit. postquam amici parentisque Vitaliani potentia atque auxilio priuati sunt, neque papa Romanus neque imperator Constantinopolitanus eorum iam rationem habuisse uidentur; id unum perfecere ¹⁵ Petrus Iohannes Leontius monachi et Iohannes lector qui paulo post, certo ante a. 523 Romam iterum profecti sunt, ut per litteras episcopos Africanos qui a rege Trasamundo in Sardiniam relegati erant, aliquo modo sibi conciliarent. probarunt enim illi Augustini de gratia doctrinæ firmos fidelesque asseclas neque tamen Fulgentius, cui episcopi Africani ut monachorum epistulæ responderet, mandauerant, a se impetravuit ut illorum ²⁰ de uno ex trinitate passo doctrinam plenam et integrum acciperet, sed nihil concessit nisi unam ex trinitate personam Christum dei filium unicum carne conceptum et natum esse de uentre uirginis matris [de incarn. et grat. 10; cf. Ferrand. ep. ad Seuer. 5. 10. ad Anatol. 14. 15. 18. Innoc. ep. 7. Iohann. ep. 2; denique Facund. 1, 3, qui proxime ad Maxentii sententiam accedit], quam opinionem Maxentium acerbe impugnasse ²⁵ [dial. c. Nest. 2, 21] supra commemorauit. præterea episcopus Ruspensis cautius magisque Romanæ fidei accommodate quam Maxentius uerum Christum in passionibus atque uirtutibus uera fide neque confundi nec diuidi pronuntiauit [l. c. 11]. etsi autem Iohannem illum monachum qui alteri monachorum legationi interfuit, a Maxentio non diuersum fuisse libenter concedo, epistulam quæ ad episcopos Africanos destinata ³⁰ est, ab eo conscriptam esse nego; neque enim ibi eadem ui atque ab illo doctrina de uno ex trinitate passo prædicatur, sed uno tantum loco [4 in.] breuiter commemoratur, et loci Gregorii Cyrillique [3] aliter latine uersi sunt quam in Maxentii libello [5, 32—37].

Quid in hac legatione monachi Romæ egerint quæue postea illis acciderint, de his nihil compertum est. nequod tamen testimonium quod de eis traditum est, a ³⁵ me omittatur, finem huius capituli faciam in epistula dedicatoria qua Dionysius exiguus, monachus et ipse ex Scythia prouincia oriundus, uersionem epistularum Cyrilli ad Successum Iohanni (Maxentio) et Leontio transmittit. quam desumpsi ex editione principe [= s] Iohannis Sichardi [Antidotum contra diuersas omnium fere seculorum hereses, Basileæ 1528 f. 170^u], adhibito tamen uno quem inueni codice [= A], Parisino ⁴⁰ bibliothecæ Armamentarii 341 [cf. *Concilstudien* II = *Schriften d. Straßb. Wiss. Ges.* xx 59]:

Dominis uenerabilibus et carissimis fratribus Iohanni atque Leontio Dionysius exiguus. Nouum forsitan uideatur ignaris, si Scythia, quæ frigoribus simul et barbaris probatur esse terribilis, uiros semper eduxerit calore feruentes et morum placiditate mirabiles; nobis hoc ita esse non solum natuua quadam notitia, uerum etiam experientia ⁴⁵

^{42/3} Dñs — dyonisius ép̄s A Dionysius exiguus Romanus Iohanni et Leontio charissimis fratribus s

⁴³ quæ s om. A

⁴⁵ quedam A

magistra compertum est, quos ibidem per dei gratiam constat exposita terrena congregacione sacramento renatos esse baptismatis, qui beatissimorum quoque patrum, quibus illa regio spiritali quodammodo fertilitate gloriatur, cælestem conuersationem in carne fragili meruimus intueri. quorum fides operis conexione resplendens præbebat omnibus uitæ pariter et credulitatis exempla. hi nullis prorsus mundanæ sollicitu-

Phil. 3, 20 dinis nexibus inuoluti cum apostolo dicere poterant: n o s t r a a u t e m c o n u e r -
s a t i o i n c æ l i s e s t . penes quos etiam catholicæ fidei dogmata semper inte-
merata uiaguere; nam etsi sermone fuerunt simplices, sed imperiti scientia non fuerunt.
horum studia uestra sanctitas æmulata, pro integritate fidei summis viribus laborat,
inertia quorundam uarietatemque despiciens, qui utilitatem præsentium rebus cælesti-
bus anteponunt; quorum nos flexa fides et erga diuinum cultum fœda mobilitas ualde
mæstificat, qui pro uoluptatibus principum suas sententias plerumque commutant,
quasi diuina religio humanis umquam possit alterationibus immutari, cum dominicæ
promissionis ex apostolica traditione fixa maneat et inconcussa soliditas. quapropter
de uniuersali ecclesiæ firmitate securus paruique pendens audaciam aut furorem Nesto-
rianæ perfidiæ, quæ non solum conatibus manifestis, uerum etiam clandestinis semper
insidiis stabilitatem catholicæ ueritatis oppugnare molitur, pro facultate quam diuina
gratia suggerit, armis eius feralibus salutare nitor munimen opponere et ideo beatissimi
Cyrilli Alexandrinæ urbis episcopi duas epistulas ad Successum directas, Isauriæ Dio-
cæsariensis antistitem, uobis potissimum commonentibus de Græca nuper locutione 20
transfudi. et quoniam singulari studio præfati doctoris nosse desideratis opuscula,
tribuente Christo deo nostro, quæcumque ex his potuero, transferre curabo, hanc a
uobis specialiter uicissitudinem poscens, ut mihi precum uestrarum subsidia sedulæ
mentis intentione præstetis.

3 regio s religio A	4 connexione s connexione A	præbeat s credebat A		
5 exemplo A	6 nullis s nullius A	7 elaborat A	8 flexa A fluxa s	13 umquam
A nunquam s	19 ep̄i A Archiepiscopi s		23 subsidio A	

Ex hac epistula primo apparet monachos Scythicos Græcam linguam non ita
calluisse, ut Cyrilli libros Latine legere nollent; nullo igitur modo Leontius Scytha cum
scriptoribus homonymis græcis eiusdem sæculi debet confundi. præterea Dionysium
connationalibus suis admodum fauisse comperitur, de qua re non recte Duchesne dubi-
tauit¹⁾. quæritur tamen quo tempore eos propter zelum laudauerit, quo contra Nesto-
rianam perfidiam certarint, id est contra illos qui Christum incarnatum unum de trinitate
esse negabant. quos quoniam principum uoluptatibus se accommodare dicit, hæc
scribere post illud tempus non poterat, quo Iustinus imperator ab Hormisda postulauit
ut illam formulam probaret, sed aut ualde fallor aut anno fere 519 se monachorum
Scythicorum fautorem proclamauit, quando illi primo contra Paternum Tomitanum
Victoremque diaconum, deinde contra Dioscorum papæ legatum pugnabant. tunc
enim Iustinus et Iustinianus illis adeo non fauere uidebantur, ut uel postea, cum Romam
peruenissent, Constantinopolim redire nollent insidias timendo. denique in ilud
tempus optime quadrat Cyrilli ad Successum epistularum studium. ibi enim ea ipsæ
prædicantur doctrinæ quas contra Victorem et Dioscorum defendebant, de Christo
composito [Coll. Auell. 224, 3. Cyrill. ep. ad Success. I p. 137^e. 2 p. 145] et de una natura
uerbi incarnata [Maxent. lib. fid. 13. Cyrill. ep. ad Succ. I p. 137^e. 2 p. 141^b e. 143^c. 145^a].

¹⁾ Mélanges d'archéologie et d'histoire 3, 265: Rien ne prouve que Denys établi à Rome depuis assez longtemps, ait fait cause commune avec ces disgrâbles personnages, bien qu'il fût moine comme eux et leur compatriote: au contraire ses bons rapports avec Hormisdas permettent de l'isoler de cette coterie compromettante.

3. De Iohannis Maxentii libellorum collectione

Qui primum in collectione locum obtinet libellus fidei legatis Romanis a. 519 Constantinopoli oblatus, ei inscriptum est illum in ipsa urbe Roma ab Hormisda papa publice catholicum approbatum esse; quod factum esset et postquam et quia papa sententiam postea mutauerit, clarum est. secuntur huius libelli appendices, quas una cum eo uel Constantinopoli uel Romæ uel utrobique prolatas esse conicere licet; responsionem contra Acephalos, qua formulæ unius ex trinitate passi propugnator se a suspicione doctrinæ monophysiticæ purgabat, arte cum fidei breuissima professione coniunctam esse ipse dicit [p. 12, 15].

Deinde Maxentii scriptiorum series in codice Laudiano interrumpitur Leonis epistula dogmatica ad Flauianum interposita. quam collectioni aliunde intrusam esse ab homine aliquo qui libellis professionibusque fidei celeberrimum orthodoxiæ papalis documentum adiungendum esse censuit, inde apparet quod epistolæ textus, quamuis ex optimo et antiquo exemplari, quantum ex apparatu Balleriniōrum minime completo iudicare licet, deriuatus sit, uitiis scripturæ grauissimis scatet, ipsius uero Maxentii uerba in codice optime seruata esse uidentur. quoniam uero Scytharum monachos exemplari epistolæ Leonis adeo depravato usos esse credi nequit, illam collectioni antiquitus non infuisse consequitur.

Libris duo contra Nestorianos, etsi et præfatione præmissa et adhibita dialogi forma altius se et nobilius munus suscepisse prodit, tamen ipsa re nihil Maxentius agit nisi ut eosdem homines quasi hæreticos impetat, a quibus in libello fidei opinionem unius ex trinitate passi defendit. neque enim ipsam Nestorii doctrinam impugnat præter pauca capitula; quæ ab omnibus erant decantata, sed illam rationem secutus est, quam Dioscorus describit [Coll. Auell. 224, 7]: *isti tamen Scythaæ sciāt beatitudō uestra quia omnes accipientes synodum Chalcedonensem Nestorianos dicunt, dicentes »non sufficit synodus contra Nestorium«, et sic debere synodum suspicere quomodo ipsi exposuerint.* re uera enim dialogo non Nestorianos impeti, sed eos qui formulæ unius ex trinitate passi se opponebant, id est ipsum Dioscorum, apparet et ex præfatione et ex ultimis libri alterius capitulis; cf. etiam quæ dicit Maxentius p. 47, 39 *eos quos legatus suus Dioscorus Nestorianae perfidiae compediuit, filium dei unum negando esse ex sancta et indiuidua trinitate*, et p. 52, 23 sq. cum dialogo 2, 21.

Vltimo loco habetur responsio contra Hormisdæ epistolam quam Possessor monachorum semipelagianus aduersarius, ubi primum accepit, Constantinopoli diuulgauit; ex hac responsione discitur [cf. 20] qua de causa inscriptio illa fidei libello addita sit. neque dubitari potest quin tota collectio non casu coaluerit, sed in certum quandam finem composita sit. tradita est una cum aliquot Fulgentii scriptis, ad Fulgentium sodalesque eius altera illa monachorum legatio epistolam direxit, qua iterum monachorum opiniones defenduntur: quid restat nisi ut ab illa legatione Maxentii libellos ad Fulgentium missos esse concludatur et felici causa factum esse ut inter illius opera chartasque conseruati a curioso quodam homine describerentur?

4. De Collectione Nouariensi

Codicem Nouariensem xxx, postquam F. Maassen in Bibliotheca latina iuris canonici manuscripta [*Sitzungsber. d. Wien. Akad.* 53, 387 sq.] breuiter,¹ A. Reifferscheid longius neque tamen satis accurate de eo rettulit, A. Amelli diligentissime deseripxit totumque imprimendum curauit in Spicilegii Casinensis uol. I. ad quem si quis de

codicis habitu, orthographia ceteris huiusmodi plura scire uoluerit, remitto; hoc unum addo codicis partem primam, de qua sola hic agitur, magis sæculo nono quam decimo mihi quidem ascribendam esse uideri. quamuis Amelli munere librarii non sine summa diligentia functus sit, tamen, ne ullus de codicis lectionibus scrupulus relinqueretur, ipse a. 1912 bis Nouariam adii ibique a canonicis optime et solita clero Italico liberalitate receptus, eam partem quæ ad Acta Conciliorum spectat, arte phototypica expressi.

Sicut dixi, hoc loco de ea tantum agendum est codicis parte, quæ, per librarium a ceteris diuersum conscripta, quaternionibus II—XIII uel f. 12—96 continetur. operum quæ in hac parte descripta sunt, argumentis et ordine probatur illam ex quattuor collectionibus inter se diuersis coaluisse. quarum prima ex fidei libellis composita est; breuis sufficiat enumeratio:

I. f. 5^r INCIPIT GREGORII EPISCOPI DE FIDE NICAENA. Est libellus quem quarto sæculo ab homine Occidentali latine scriptum, tamen uel ab Augustino inter Gregorii Nazianzeni orationes a Rufino uersas lectum esse constat [Engelbrecht, Corp. script. eccles. latin. 46 p. xi]; de uariis huius libelli recensionibus cf. A. Wilmart, *Sitzungsber. d. Wien. Akad.* 159, 7 sq., qui etiam codicis Nouariensis rationem habuit [cf. l. c. p. 22^r], et C. H. Turner, Ecclesiæ Occidentalis monumenta iuris antiquissima t. I p. 300. in huius libelli textum non foliorum permutatione aut simili casu, sed arte et consilio inculcatæ sunt eclogæ Augustini librorum De trinitate, ne hae quidem ita ut uno tenore decurrerent, sed duobus aliis libellis interruptæ: f. 10^u enim extat CONFESSIO FIDÆI CATHOLICÆ QVAM PAPA DAMASVS MISIT AD PAVLINVM ANTIOCHAENVM EPISCOPVM [inc. *Post concilium nicaenum* — des. *haec sine dubio credamus*], quam f. 11^r sequitur epistula Damasi ad Paulinum [inc. *Dilectissimo fratri paulino damasus. per filium meum* — des. *in suscipiendo tribuat exemplo*]. Damasi et tomum et epistulam ex codice quodam collectionis quam codicis Vaticani appellauit F. Maassen [*Gesch. d. Quell. u. Litt. d. kanon. Rechts* 512], desumpta esse et lectionibus [cf. tomi editionem Turnelianam in Eccles. Occid. mon. iur. antiqui 1 283 sq.] et ordine [cf. Maassen l. c. 234] probatur; proprium enim est illius collectionis, ut epistula ad Paulinum tomum sequatur. hanc farraginem secuntur f. 16^u EXPOSITIO FIDEI NICAENE, quæ proxime ad eam symboli accedit formam, qualis in collectione Quesneliana inuenitur [cf. Eccles. Occid. mon. iur. ant. 1 275], et f. 17^r DAMNATIO ARRII EX LIBRO DECIMO HISTORIAE AECCLESIASTICAE EVSEBI CAESARIENSIS INITIVM ET EXITVM ARRII IN CONCILIO NICAENO IN QVO SEDERVNT EPISCOPI CCCXVIII: sunt excerpta ex Rufini Historia ecclesiastica 10, 1. 2 p. 960, 1—961, 26. 5 p. 964, 21—965, 16. 12—14 p. 967, 22—980, 10. finem facit huius partis f. 19^r EXPOSITIO FIDEI CATHOLICÆ SANCTI AMBROSI EPISCOPI [inc. *Secundum sacramentum sancti symboli dei* — des. *quae per doctrinam sane aecclesiae catholicae docebit*], quo sub nomine latet libellus fidei a Pelagiano quodam oblatus.

II. Longe ab hac rudi indigestaque mole distat altera pars [f. 28^r—34^r]: eadem est collectio constitutionum et gestorum ad concilium Chalcedonense pertinentium, quæ inest codici Vaticano 1322, olim Veronensi atque a fratribus Balleriniis [S. Leonis M. Opp. t. II 1218 sq.] et F. Maassen [l. c. 737] descripta est. utrumque codicem unius archetypi exemplar esse lectionum summa affinitate demonstratur: collectionem et antiquissimam et peculiarem esse olim probauerunt Ballerini.

III. Ab illa collectione prorsus separanda est tertia, quæ non ad ipsum concilium Chalcedonense, sed ad controversiam spectat de Eutycie ante concilium exortam. continet

I. f. 34^r EXEMPLVM LIBELLI EVSEBII EPI DORSLITANI QVI DATUS EST SYNODO A QVODĀ (legas [SYNODO] AB EODEM) SYNODO CONSTANTINOPOLITANO ET SCO FLAVIANO

EPO CONSTANTINOPVL VBI EVTICHES DAMNATVS EST. Inc. *Domino scō et beatissimo epo flauiano et synodo eusebius eps dorsorum; optaueram non ita.* græce extat L IIII 152.

2. f. 34^r GESTA CONTRA EYTYCHEN PBRM. Inc. *Inter cetera gestorum synodalium sci flauiani quibus in eutychen lata sententia est.* Sc̄s flauianus archieps dixit. Dicant religiosi notarii. si diaconus.

Cf. L IIII 153e; secuntur gesta synodi Constantinopolitanæ a. 448, cum subscriptionibus [L IIII 229 sq.], neque tamen ex Actis Chalcedonensibus excerpta.

3. f. 41^u. INCIPIT RELATIO FLAVIANI EPI CONSTANTINOPOLITANI AD PAPAM LEONEM DE DAMNATIONE EYTYCHIS. Inc. *Beatissimo et deo amicissimo patri leoni flauianus in dno salutem. Nulla res diaboli.*

Est uersio illa Rustico antiquior, quam Ballerini inter Leonis epistulas n. 22 [t. I p. 757 sq.] publicauerunt.

4. f. 42^r. INCIPIT ALIA EPISTOLA FLAVIANI EPI AD PAPAM LEONEM DE EVTVCHEM. Inc. *Scō et beatissimo papae leoni flauianus. piæ et recte honorare uerbum ueritatis.*

Est uersio Rustico antiquior et hoc usque ignota epistulæ quæ inter Leonis epistulas n. 26 a Ballerinis numerata est.

5. f. 43^r. INCIPIT EPISTOLA PAPAE LEONIS AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANVM DE EVTVCHEM. Inc. *Lectis dilectionis = ep. Leon. 28.*

6. f. 46^r. LIBELLVS APPELLATIONIS EYTYCHES AD PAPAM LEONEM. Inc. *Domino uenerabili et archiepo gloriosæ urbis leoni eutyches pbr. fidei et spei meæ.*

Altera uersio eiusdem epistulæ extat in Collectione codicis Casinensis 2, cf. Amelli p. 86.

7. f. 47^r. HANC SEQVITVR LIBELLVS QVEM DEDIT EVSEBIVS EPS IN ACCVSATIONE EYTICHES FLAVIANO QVI IAM SVPRA IN CAPITE RELEVATVS EST CALCHEDONENSIS (CONSTANTINOPOLITANI Amelli) CONCILII. EXEMPLVM LIBELLI QVEM DEDIT EYTYCHES PBR FLAVIANO EPO VEL SYNODO. Inc. *Contestor uos per dm qui omnia.*

Huius quoque libelli extat altera uersio in Collectione codicis Casin. 2.

8. f. 47^r. EXEMPLVM CONTESTATIONIS CATHOLICO ET AMATORI XPI POPVLO CONSTANTINOPOLITANO EYTYCHES PBRT. Inc. *Factionem quidem et calumniam.*

Tam hoc documentum quam quod sequitur atque ab initio contestationi adiunctum fuit, præter collectionem Nouariensem non inueniuntur.

9. f. 47^u. EX PATRVM TESTIMONIIS QVAE PRO SE PROPOSUIT EYTYCHES.

10. f. 51^r. Sub uariis titulis secuntur Theodosii II sacræ et gesta primæ actionis concilii Ephesini alterius, ex ipsis huius synodi actis græcis neque ex actis Chalcedonensibus translata.

II. f. 67^r. INCIPIT LIBELLVS APPELLATIONIS FLAVIANI EPI CONST AD PAPAM LEONEM. Inc. *Religiosissimo et beatissimo patri et archiepo leoni flauianus in dno salutem. Oportunæ quidem ad psens tempus.*

12. f. 68^u. INCIPIT LIBELLVS APPELLATIONIS AD LEONEM PAPAM EVSEBI DORSLEORVM ACCVSATORIS EYTYCHEN ARCHIMANDRITE. Inc. *Scō et beatissimo patri et archiepo leoni eusebius exiguis qui fui desuper.*

Ne hi quidem duo libelli ante codicem Nouariensem innotuerunt.

Accuratus de hac collectione in Actorum Chalcedonensium editione agendum erit; hic breuiter dicere sufficiat collectionem optime ordinatam et ex temporum serie dispositam ortam esse a. 450 ante concilium Chalcedonense, quando Leoni papæ plurimum intererat libellos et gesta græca quæ ad controversiam Eutychianam pertinebant, latine legere; neque mirum ipsius epistulæ quam a. 449 ante concilium Ephesinum alterum ad Flauianum scripsit, exemplar ex registro petitum ceteris documentis esse inter-

positum. denique notandum est ipsam uersionem minime esse habilem atque elegantem, immo similiter rudem et barbarem atque uersionem collectionis Chalcedonensis quæ præcedit.

Adglutinatæ sunt huic collectioni duæ eclogæ ex uersione uolgari Actorum Chalcedonensium:

a. f. 69^u. EXPOSITIO FIDEI SCI CALCHEDONENSI CONCILII FACTA A PATRIBVS. Cf. infra p. 138, 1—139, 5. eam exhiberi uersionis uolgaris formam quæ in collectionem Hadrianam recepta est [cf. Maassen p. 144], in Actorum Chalcedonensium editione probabo.

b. f. 70^r. INCIPIT RESPONSIO SIVE ADLOCVTIO SCI ET VNIVERSALIS CALCHEDONENSIS CONCILII HABITA APVT MARCIANVM VENERABILEM PRINCIPEM. Inc. *Quod non innouans aliquid.*

De hoc quoque documento in eadem editione disserendum erit.

III. Iam sequitur, nullo rationis uinculo cum eis quæ præcedunt, conexa, ea collectio quæ infra edita est. primo loco extat EPISTOLA SANCTI PROCLI CONSTANTINOPOLITANI EPISCOPI DIRECTA VNIFORMIS AD SINGVLOS OCCIDENTIS EPISCOPOS. hanc epistulam encycliam una cum illa epistula secunda ad Armenios destinata, quam affert Innocentius Maronita [25], mihi probasse uideor [*Concilstud.* 2, 47 sq.] a Græco quodam Pelagianorum amico siue sub Iustino siue primis Iustiniani annis falsatam esse, ut formulæ unius ex trinitate passi defensione impugnatio doctrinæ Augustinianæ de prædestinatione tegeretur. uersione latina usus est Iohannes papa II in epistula ad uiros illustres [11] paulo post illam scripta, quam d. 25. Mart. 534 ad Iustinianum destinauit [Coll. Auell. 84].

2. SANCTI INNOCENTI EPISCOPI MARONIAE DE HIS QVI VNVM EX TRINITATE VEL VNAM SVBSISTENTIAM SEV PERSONAM DOMINV M NOSTRV M IESVM CHRISTVM DVBITANT CONFITERI. quod opusculum Græce ab Innocentio conscriptum dubitari nequit; hominem pro summa imperatoris Iustiniani ueneratione [p. 182, 30 sq.] formulæ ab illo postulatæ studiosum defensorem fuisse luculenter ex altera illa epistula elucet quam de collatione cum Seuerianis scripsit [p. 183, 6 sq.]. non est epistula; neminem enim alloquitur; neque liber publicæ lectioni destinatus; nam caret procœmio: commentarium dixeris, ni fallor, in eum finem scriptum, ut latine uersus Romanis persuaderet ne in illa formula offenderentur. cur enim tantum operæ impenditur ut Procli Leonisque consensus demonstretur, nisi ut formulam illam a fide ecclesiæ Romanæ non distare probetur? Hypatius episcopus Ephesi Demetriusque Philipporum Iustiniani epistulam d. 6. Iun. 533 datam, qua ab Iohanne postulauit ut formulam unius ex trinitate incarnati acciperet, Romam tulerunt [Coll. Auell. 84, 6. 91, 7, cf. Procop. de bell. Goth. 1, 3]; cum illis Innocentius Constantinopoli collationi cum Seuerianis interfuerat: temerarium minime uidetur conicere illos episcopos una cum imperatoris epistula etiam Innocentii commentarium Romam portasse illumque ibi statim esse translatum. constat enim papam hac uersione usum esse, cum epistulam ad uiros illustres de dogmatibus a Iustiniano propositis scribebat [12]. qua ratione eam postea Liberatus in breuiario compilauerit et correxerit, alio loco exposui [*Concilstud.* 2, 37 sq.].

3. Secuntur centum EXEMPLA SANCTORVM PATRVM QVOD VNVM QVEMLIBET *(LICET)* ex BEATA TRINITATE DICERE. quod florilegium dogmaticum maxime ex latinis patribus ab homine latino compositum, non ex Græco translatum est, in usu Iohannis papæ, qui haud paucos locos inde desumptos in epistulam ad uiros illustres scriptam recepit. commemoratur a Dionysio in præfatione uersionis tomni Procliani [p. 196. 20]: *post auctoritatem apostolicam id ipsum exsequentem* [est ‘dogma’ de quo loquitur

Iohannes in epistula I. 2] *multipliciter uenerabilium quoque patrum testimo niis adprobatum est ob distinctionem personarum, cum ratio poposcerit, unum ex tribus fideliter posse prædicari.* in quo loco cauendum est ne post de tempore excipiatur; nam florilegium prius compositum est quam Iohannes illam sententiam recepit; sed caute Dionysius florilegii auctoritatem dogmati a papa proclamato postponit.

Omnia tria opuscula in hunc finem apparuit esse siue translat a siue composita, ut Iohanni papæ materia pararetur argumentorum et locorum, qua se fidem Romanæ ecclesiæ non uiolasse probaret, cum Iustiniano obsecutus formulam unius ex trinitate incarnati reciperet. simili consilio Dionysius ‘exiguus’, i. e. monachus Procli tomum ad Armenios transtulit, quo primum formula illa proposita erat; epistulam autem qua uersionem Feliciano et Pastori destinauit, scripsit, postquam Iohannes papa se formulam recipere Iustiniano respondit. iam uero aliquid difficultatis inde oboritur, quod et Dionysii uersione translator Innocentii [24] et hoc ipso Iohannes papa [12] usus est: ita solui potest ut Dionysius uersionem ante sollemnem dogmatis receptionem perfecisse, post illam uero publicasse censeatur. etsi igitur inter eos homines qui materiam illam Iohanni papæ præparabant, et Dionysium conexum quendam fuisse facile concedo, tamen ipsum Dionysium totius huius collectionis auctorem fuisse nego pernegoque. deest in collectione is ipse liber, qui solus se a Dionysio scriptum esse testatur, tomus Procli latine uersus; desunt testimonia ex illo desumpta et in florilegio et in Iohannis epistula. neque uero defuissent, si Dionysius in tota illa materia præparanda principem locum obtinuisse. præterea omnes qui siue olim siue nunc Dionysio has uel illas uersiones vindicare non dubitauerunt, illum accurate et studiose id egisse neglegunt, ut si quæ uerterit, nomen suum silentio non prematur. ecce uersionum Dionysii catalogus, nusquam deest aut epistula dedicatoria aut nominis suscriptio:

1. Codex canonum: extat præfatio Stephano archiepiscopo destinata, cf. Maassen p. 960 sq. Spicil. Casin. I, 197.

2. Codex canonum Græcorum, in quo canones apostolorum, Serdicenses et Afri cani omissi erant: præcessit epistula ad Hormisdam papam, cf. Maassen p. 964. Spicil. Casin. I, 198.

3. Codex decretalium: destinatus est per epistulam Iuliano presbytero tituli s. Anastasiæ, cf. Maassen p. 963.

4. Epistula Proterii paschalis: adiecta est libro de cyclo decemnouali quem Petronio episcopo destinauit, cf. quæ ipse in huius libri præfatione [Ian. hist. cycli Dionys. p. 73] scribit: *id ipsum uero epistula sancti Proterii Alexandrinæ urbis episcopi ad eundem papam Leonem pro hac eadem paschali quæstione directa testatur; quam ante hos * * [numerus deest] annos transferentes e Græco huic operi annexandam esse proximus.* quod supra conieci uersionem tomni Procli non statim postquam perfecta sit, esse publicatam, hoc de Proterii epistulæ uersione per testimonium ipsius scriptoris constat.

5. Cyrilli epistula synodica ad Nestorium cum XII anathematismis: dedicata est Petro episcopo cf. L III 411. falso Maassen p. 132 hanc uersionem a Dionysio Mario Mercatori subreptam esse censem; immo uersio Dionysii inter Marii Mercatoris opera recepta est quamuis ab illo aliena.

6. Cyrilli epistulæ ad Successum: missæ sunt ad monachos Scythicos Iohannem et Leontium, cf. supra p. XI.

7. Tomus Procli ad Armenios: destinatus est Feliciano et Pastori.

8. Gregorii Nysseni de conditione hominis: extat epistula ad Eugippium presbyterum in Mabillonii Anal. t. 2.

9. Vita Pachomii: dedicata est dominæ cuidam monachæ, cf. Vita Patr. ed. Roswæyde p. III.

10. Marcelli historia inuentionis capit is S. Iohannis Baptistæ: dedicata est Gau-dentio, cf. Acta SS. Iun. t. IIII 721.

11. Pænitentia sanctæ Taysi: epistulam qua hanc uersionem Pastori monacho dedicat Dionysius, publicauit Amelli in Spicil. Casin. I, L.

Non is igitur erat Dionysius, qui translatoris munere in obscuro et quasi opifex mercenarius fungeretur, sed scriptorem agebat uersiones et collectiones suas præfa-tionibus epistulisque dedicatoriis in sollemnem libri formam redigentem. una restat uersio quæ procœmio quidem caret, tamen et ipsa ab ipso sibi vindicata est. libello quem dederunt apocrisarii Alexandrinæ ecclesiæ legatis ab urbe Roma Constantinopolim destinatis, subscriptum est in Collectione Auellana [102]: **DIONYSIVS EXIGVVS ROMAE DE GRAECO CONVERTI.** hanc propter consuetudinem Dionysii mihi periculosum, ne dicam temerarium uidetur illi alias uersiones adscribere præter eas quibus suum ipse signum notamque impresserit. denique prorsus reicienda est Amelli opinio non eam tantum collectionem Dionysio adscribentis, qua de uno ex trinitate incarnato agitur, sed totam codicis Nouariensis partem primam, quam ex quattuor collectionibus diuer-sissimæ originis conglutinatam esse uel ex ipsa descriptione appetat. talis confusio aliena est a monachi illius non indocti consuetudine; quod collectionem suam decre-talium secundum paparum seriem accurate ordinauit, eum non sæculi mori, sed proprio cuidam sensui ac diligentia obtemperasse statim apparebit, si quis ceteras illius temporis collectiones, e. g. Quesnelianæ rudem indigestamque molem contulerit.

Exempla sanctorum patrum ultimis uerbis carent [cf. p. 96, 22]; deriuatus est enim codex Nouariensis ex archetypo, cui hoc ipso loco inserta erant folia quædam ex codice canonum euulsa. inde accedit ut uerbis *et in uerbo quod et*, quæ ad eclogam Gre-gorii Nysseni pertinent, adnecteretur pars inscriptionis quæ in collectione Dionysiana altera præposita est canonibus synodi Neocæsariensis¹⁾ [cf. Turner, Eccles. Occid. monum. iur. antiquiss. t. II 117^b]: *hæc regulæ post eas quidem probantur esse quæ apud ancyram uel cæsaream expositæ sunt, sed nicænis anteriores repperiuntur.* neque tamen canones Neocæsarienses secuntur, sed epistulæ et synodi Gangrensis sine cano-nibus et synodi Antiochenæ ex uersione desumptæ quæ dicitur Isidoriana secundum formam uulgatam. his ruderibus a collectione de formula unius ex trinitate incarnati separata sunt quæ iam secuntur **PRAECEPTUM PAPÆ FELICIS, CONTESTATIO SENATVS, LIBELLVS QVEM DEDERVNT PRESBYTERI LX POST MORTEM DIOSCORI BONIFATIO PAPÆ.** quæ num coniungenda sint cum illa collectione, quæritur; breuiter sententiam meam significabo iis non repetitis quæ Duchesne Ewald Mommsen [cf. quæ adnotauit p. 96, 23] de his documentis exposuerunt. cum ecclesia Romana summa pecuniæ inopia premeretur, Felix papa paulo ante mortem, quam medio mense Septembri a. 530 accidisse constat, pactum fecit cum Bonifatio archidiacono, magnas diuitias per hereditates adepto, ut ille in pontificatu succederet, si ecclesiæ angustiis sua pecunia subueniret, atque pallium illi uiuus tradidit. pactum traditionisque documentum publice in ecclesiis Romanis parochialibus proposuit, cuius exemplar seruatum est in codice Nouariensi adjuncto senatus decreto, quod et ipsum publice propositum erat [cf. Mommsen. N. Arch. 10, 583 sq.]. post mortem Felicis schisma exortum est; magna enim pars cleri præcepto Felicis non obtemperabat, sed Dioscorum ordinari iussit. cum uero post XXVIII dies, prid. id. Oct. Dioscorus mortem obiret, Bonifatius aduersarios in suam obœdientiam redire libellumque pro satisfactione offerre coegit, qua Dioscorus

¹⁾ Error factum est ut in adnotatione hæc uerba ad canones Gangrenses referrem.

damnabatur¹⁾. huius quoque libelli extat exemplar in codice Nouariensi. atqui Dioscorum acerrime sub Hormisda papa formulam unius ex trinitate passi impugnasse constat neque sententiam eum mutasse probabile est, cum a parte cleri Romani ordinaretur. hæc igitur ut formula commendaretur, probabatur et præcepto Felicis et libello presbyterorum Dioscorum uerum et legitimum pontificem Romanum non fuisse. inde etiam sequitur senatus contestatione non Felicem impugnari, sed eos qui contra illius præceptum de alterius, i. e. Dioscori ordinatione tractaturi esse uidebantur. demonstrasse igitur mihi uideor hæc tria documenta artissime cum controuersia de formula illa cohærere. summopere uero errauerunt uiri docti qui Dioscorum imperatori Constantinopolitano studuisse coniecerunt contra Bonifatium Sigibuldi filium Felicisque successorem, quem iussu Theoderici regis ordinatum esse narrat epitome Cononiana Libri pontificalis. immo dubitari nequit Dioscorum propter fidei rationes Iustiniani aduersarium fuisse. denique non tacendum Agapetum papam statim post Iohannem a. 535 Dioscori memoriam restituisse, cf. quæ narrantur in Libro pontificali p. 142 Momms.: *hic ortum episcopatus sui libellos anathematis quos inuidia dolo extorserat Bonifatius presbiteris et episcopis contra canones et contra Dioscorum, in medio ecclesiæ, congregatis omnibus, incendio consumpsit et absoluit totam ecclesiam de inuidia perfidorum.* Agapetus enim Constantinopolim profectus inexorablem se præstilit Seuerianorum aduersarium; qui uero formulam unius ex trinitate passi propagabant, iterum iterumque uituperabantur, quod Acephalis studerent, cf. e. g. quæ scribit Ferrandus ad Anatolium [Gallandi, Bibl. patr. t. xi 351]: *unum de trinitate passum Nestorianis non immerito displicet; introducere enim quartam personam uolunt, cui accidisse cœstiment passiones.* *Eutychianis autem unum de trinitate passum non recte placet, si tamen placet.*

Appendicis loco adnexus est collectioni libellus fidei, qui etiam in collectione Quesneliana seruatus est. inscriptus est in codice Nouariensi **QVALES LIBELLOS DEDERVNT EPISCOPI GRAECI PRO EXCESSV ACACI.** quacum inscriptione ipsum libelli argumentum non concordat: deest enim quævis Acacii mentio. constat autem a Felice et Gelasio Acacii damnationem semper esse postulatam, ne Anastasius quidem papa, cum de ecclesiæ unitione tractaret, Acacio pepercit: scripsit enim ad Anastasium imperatorem [p. 617 Th.]: *precamur igitur clementiam uestram, ut specialiter nomen taceatur Acacii, i. e. tollatur e diptychis.* quantopere uero Symmachus in Acacii memoriam sœuierit, luculentum extat documentum epistula Coll. Auell. 104. libelli denique qualis inde ab Hormisda usque ad Agapetum Romanæ ecclesiæ ab episcopis Græcis et ab ipso imperatore Iustiniano offerebatur, multa extant exemplaria, quæ Guentherus enumerat in Coll. Auell. t. II p. 800: nominatim ibi anathematizantur Timotheus Aelurus, Petri Alexandrinus et Antiochenus, Acacius Constantinopolitanus; cf. etiam fidei libellum a Iohanne Maxentio oblatum [27] et quæ Facundus scribit ad Mocianum [Gallandi, Bibl. patr. t. xi p. 812]: *Acacium... qui mortuus quoque per libellos ordinandorum episcoporum nunc usque damnatus est.* qui igitur titulum libello inditus erat, ei non **PRO EXCESSV ACACII** erat scribendum, sed **ANTE EXCESSUM ACACII**, neque tamen de uitii origine quicquam conicere ausim uel tempus accurate definire, quo post concilium Chalcedonense hic libellus statutus sit; incertissima enim coniectura Balle-

¹⁾ Cf. libr. pontific. p. 139 Mommsen: *hic (Bonifatius) cum Dioscoro ordinatur sub intentione, qui Dioscorus ordinatur in basilica Constantiniana, Bonifatius uero in basilica Iuli; et fuit dissensio in clero et senatu dies XXVIII. eodem tempore defunctus est Dioscorus prid. id. Oct. ipsis diebus Bonifatius zelo et dolo ductus, cum grande amaritudinem sub uinculo anathematis cyrografi reconciliauit clero: quem cyrografum arcibo ecclesiæ retrudit, quasi damnans Dioscorum.*

rini eum ad illam fidei professionem rettulerunt, de qua Leo ad Anatolium papam in ep. 163 scripsit.

In hoc appendice finem posui collectionis; quam enim in lectoris commodum addidi breuiorem libelli formam, ea in codice Nouariensi non extat. ubi quod paginæ reliquum est, catalogo quodam conciliorum breui expletur, secuntur excerpta ex Historia tripartita. quæ omnia ab ipsa collectione aliena esse patet.

5. De codice Parisino 1682

Codici Parisino 1682 [Colb. 4064. Reg. 3989] subscrispsit St. Baluzius, præfectus bibliothecæ Colbertinæ: *Codex iste fuit olim doctissimi uiri Nicolai Fabri, qui ex eo descripsit epistolas Constantini, Pelagii II. Papæ, epistolam decem Episcoporum ad Mauritium Imperatorem, Mauritii Imperatoris epistolam ad sanctum Grigorium Papam, collationem cum Seuerianis et ad Baronium misit. Quarum omnium rerum aliud ullum exemplar alibi extare hactenus est incompertum. Quare patet quanti æstimandus sit hic codex, qui præterea continet etiam Vigilius Papæ constitutum pro damnatione trium capitulorum hactenus ineditum.*